
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 71Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 2.194/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 214/2020-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 29/06/2020, protocolizado sob o n.º 16266/2020, em 
30/07/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, enquanto representante do Ministério Público 
do Estado do Pará, integrar o Grupo de Trabalho para análise e proposi-
ção sobre Programa de Egressos do Sistema Socioeducativo, a contar de 
30/07/2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de agosto de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 2.195/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 215/2020-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 29/06/2020, protocolizado sob o n.º 16267/2020, em 
30/07/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, enquanto representante do Ministério Público 
do Estado do Pará, integrar o Grupo de Trabalho para análise e proposição 
sobre a Gestão de Vagas no Atendimento Socioeducativo do Estado, a con-
tar de 30/07/2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de agosto de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 573222

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2255/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1430, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Cachoeira do Arari, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
06/08/2020 à 05/10/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 573086
PORTARIA 2235/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1641, lotada na Promo-
toria de Justiça de Terra Santa, a importância de R$ 1.500,00 (mil e qui-
nhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 12/08/2020 à 11/10/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 573070
PORTARIA 2256/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DENISIO VIEIRA DE CARVALHO, ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2947, lotado na Promotoria 
de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância de R$ 1.000,00 (mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-

cação 17/08/2020 à 16/10/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 573087
PORTARIA 2254/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBERNILSON SILVA DE JESUS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2621, lotado na Promotoria de Justiça de 
Oeiras do Pará, a importância de R$ 1.360,00 (mil trezentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 14/08/2020 a 13/10/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 400,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 573073

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 360/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora IDAR-
LIENE DOS PRAZERES SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUIS 
CARLOS FERREIRA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARLY 
PAIXAO ALEIXO DOS REIS, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARTA 
DE SOUSA DOS REIS, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora REGE-
ANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO NOBRE, estabelecida pela PORTARIA Nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportu-
no.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora SIL-
VIA MARIA SEABRA DOS REIS ESTEVES, estabelecida pela PORTARIA Nº 
472/2019-MP/SGJ-TA, no período de 17/06 a 16/07/2019, a contar de 
01/07/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor HENRI-
QUE KLAUTAU DE MENDONCA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 361/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DRIELE 
MARAGONES SOUSA, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ELI-
TANIA COSTA GONCALVES, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MA-
RIA DO SOCORRO FRANCA CARVALHO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo opor-
tuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MAYA-
RA WAGNER SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor PEDRO 
CARLOS CARDOSO DA SILVA DO VALLE RIBEIRO, estabelecida pela POR-


